La promoción de la concurrencia en las convocatorias públicas genera 

como consecuencia adicional el que el Municipio pueda obtener un 

descuento derivado de la puja entre oferentes.  

Para el caso del periodo de enero a septiembre de 2020, el Municipio 

ha obtenido un ahorro equivalente a la suma de CUATRO MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 

SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CUATRO PESOS MCTE ($ 

4.797.771.304), como resultado de la alta concurrencia.   

CONTRATACIÓN ATENCIÓN COVID-19 

La contratación para garantizar el suministro de bienes, la prestación de 

servicios o la ejecución de obras en el inmediato futuro, con el objetivo 

de prevenir, contener, mitigar los efectos de la pandemia, se dio en el

[...]

que se ofrecen en las adquisiciones públicas, las cuales, son ventajosas y provechosas para 

la Entidad, sin comprometer el interés público y, sobre todo, garantizando la igualdad entre 

oferentes.  

Para el periodo de enero a septiembre de 2020, el Municipio ha obtenido un ahorro 
equivalente a la suma de CUATRO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES 
SETECIENTOS SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CUATRO PESOS ($ 4.797.771.304) 
MCTE.  

Se procede a continuación a reflejar los resultados de los ahorros obtenidos, desagregando 

los procesos adelantados por la plataforma SECOP I hasta antes del 1 de abril de 2020, y los 

desarrollados por la plataforma SECOP II después del 1 de abril.